Протокол №1

заседания районного методического объединения

учителей начальных классов
образовательных учреждений Городищенского района Пензенской области

Место проведения – МБОУ СОШ г.Городище Городищенского района Пензенской

области.

Дата проведения –26.08.2020 года

Присутствовали 12 человек.

Обсуждаемые

вопросы

ФИО

выступавших

Содержание

выступления

Принятые решения

1. Анализ работы

РМО учителей

начальных классов

образовательных

учреждений

Городищенского
района Пензенской

области

за 2019-2021 уч.г.

2. Планирование и

утверждение плана

работы на 2020-2021

уч.г.

Барашкова И.Н.,

руководитель

РМО

Было отмечено, что

план работы РМО в

основном выполнен.

Большинство

учителей школ района

посещали занятия

РМО и проявляли

активность в

обсуждении

рассматриваемых

вопросов.

Однако следует

отметить, что

реализованы не все

возможности

деятельности РМО.

Имеются

существенные

проблемы в

организации

контрольно-

оценочной

деятельности в

школах в

соответствии с

требованиями ФГОС,

«Слабым звеном» в

нашей работе остаётся

вопрос об

использовании

современных

цифровых технологий

и инструментов

электронного

обучения на уроках в

начальной школе

1.Активизировать работу

РМО в течение года:

-внедрять в работу новые

методы;

- чаще проводить

методические семинары

по проблемам

организации учебной

деятельности,

внедрению новых ФГОС.

2.Изучение

нормативной   и

методической

документации  по

вопросам организации и

проведения учебно-

воспитательной работы

на заседаниях РМО,

методических

семинарах.

3. Активизация работы в

соответствии с принятым

планом

 Реализация

региональных

проектов

национального

проекта

«Образование»:

«Современная

школа», «Успех

каждого ребенка»,

«Цифровая

образовательная

среда», «Учитель

будущего»,

Методист ОО

Бикмурзина Е.А.

Был сделан обзор

новых действующих

проектов, намечены

пути реализации

данных проектов в

школах

Городищенского

района с учетом

специфики школ.

1.Активизировать работу

по реализации

региональных проектов

национального проекта

«Образование»:

«Современная школа»,

«Успех каждого

ребенка», «Цифровая

образовательная среда»,

«Учитель будущего»,

Руководитель РМО. Барашкова И.Н.

Протокол №2

заседания районного методического объединения

учителей начальных классов
образовательных учреждений Городищенского района Пензенской области

Место проведения – МБОУ СОШ г.Городище Городищенского района Пензенской

области.

Дата проведения –.9.11.2020 года

Присутствовали 11 человек.

Обсуждаемые

вопросы

ФИО

выступавших

Форма проведения Решения

1. Тема:
«Использование
современных
цифровых технологий
и инструментов
электронного
обучения на уроках в
начальной школе».

Учитель нач. кл

Барашкова И.Н..,

.

Демонстрация и

анализ урока

математики во 2-Б

классе «Решение

выражений со

скобками»

 Проводить уроки .
учитывая все критерии,
предъявляемые к
современному уроку,
используя системно-
деятельностный подход
,эффективные методы и
приемы, новейшие
технологии

 «Организация
внеурочной
деятельности в
условиях
цифровизации»

. Учитель нач. кл

Жаткина Л.Н.

Мастер- класс

1  Применять  опыт
использования
электронных
образовательных ресурсов
в начальной школе
-учитывать особенности
организации внеурочной
деятельности в условиях
цифровизации начального
общего образования

«Цифровые
образовательные
ресурсы как
инструмент
воспитания и общего
развития
школьников»

Учитель
информатики
Пронькина И.В.

Обучающий практикум

Использовать цифровые
образовательные ресурсы
как инструмент
воспитания и общего
развития детей младшего
школьного возраста

Руководитель РМО. Барашкова И.Н.

Протокол №3

заседания районного методического объединения

учителей начальных классов
образовательных учреждений Городищенского района Пензенской области

Место проведения –МБОУ НОШ г. Городище

Городищенского района Пензенской области.

Дата проведения –.11.03.2021 года

Присутствовали 22 человека.

Обсуждаемые

вопросы

ФИО

выступавших

Форма проведения

Содержание

Рещения

1. «Тема:
Инновационный

подход к контрольно –

оценочной

деятельности в
условиях реализации

ФГОС НОО».

Учитель  нач.

кл. Вантяева Н.А.

.

.

Урок русского языка в 4

классе «Обобщение о

частях речи. Глагол»

Учитель умело
использовал системно-

деятельностный подход

,инновационные методы

контрольно – оценочной
деятельности и

технологии оценивания

образовательных

достижений  учащихся.

-

Рассмотрев  технологию
оценивания
образовательных
достижений учащихся в
рамках ФГОС,
отработать  механизм
учета индивидуальных
достижений обучающихся
в начальной школе

 Учитель  нач.

кл. Капьева Н.К

Урок математики в 1

классе «Состав числа

10»

  Использовать в своей
деятельности современные
технологии как инструмент

 Закрепление

материала  по теме
«Состав числа 10».

успешно прошло с

применением

развивающих игровых
компьютерных

технологий. На

протяжении всего урока
шла работа по

формированию

универсальных учебных

действий учащихся

повышения учебной и
творческой мотивации
учащихся

 Учитель  нач.

кл. Костырко Эл.В
Урок литературного
чтения в 3 классе с

использованием

технологии

продуктивного чтения».

Открытый урок

литературного чтения в

3 классе с
использованием

технологии

продуктивного чтения

проходил с
применением

разнообразных

современных форм,
методов и приемов. На

уроке развивались

универсальные учебные
действия учащихся,

применялись

инновационные методы

контрольно – оценочной

деятельности учащихся

Применять
инновационные подходы к

контрольно – оценочной

деятельности в условиях

реализации ФГОС НОО

 Уч. английского

языка.Бузлова

Т.Н.

Внеклассное занятие по

курсу «Я и мир вокруг

меня»

Используя  игровые
технологии на

внеклассном занятии,

учитель организовал

деятельность
второклассников таким

образом, что они с

большим увлечением
усваивали и повторяли

новые для них слова и

выражения, в форме
игрового теста-

лабиринта узнали о том,

  Использовать в своей
деятельности современные
технологии как инструмент
повышения учебной и
творческой мотивации
учащихся

что им еще необходимо

сделать для успешного
освоения английского

языка.

Руководитель РМО. Барашкова И.Н.

Протокол №4

заседания районного методического объединения

учителей начальных классов
образовательных учреждений Городищенского района Пензенской области

Место проведения – МБОУ НОШ -Д.С..р.п.Чаадаевка Городищенского района Пензенской

области.

Дата проведения – 23.04.2021.года

Присутствовали 18 человек.

Обсуждаемые

вопросы

ФИО

выступавших

Форма проведения Решения

Тема :

«Применение

современных

технологий  на уроках

в начальной школе»

1. Использование
 эффективных
технологий
преподавания

.

Учитель  нач. кл.

 Белова Н.Г.

Урок русского языка во
2 классе «Обобщение

знаний  об имени

прилагательном»
Использование
 эффективных
технологий
преподавания

Отмечены

профессионализм  и

активная  творческая
позиция учителя  в

реализации

педагогических идей и

рещении задач
обучения и воспитания

подрастающего

поколения

 « . Учитель  нач.

кл. Огарева Е.В.

Мастер - класс
«Формирование

навыков оптимального и

выразительного чтения

учащихся начальных
классов в контексте

реализации ФГОС»

Познакомила с

приемами
формирования навыков

оптимального и

выразительного чтения

учащихся начальных
классов  в контексте

реализации ФГОС»

 Работать над
формированием  навыков

оптимального и

выразительного чтения
учащихся начальных

классов в контексте

реализации ФГОС»,

используя современные
приемы.

 Руководитель РМО. Барашкова И.Н.